re teneretur, Concilio Cesaraugustano II. anni 592. can. 2. Verum hæc uti erat disciplina quarundam Ecclesiarum singularis, nec satis laudanda, ita ab usi recentioribus sæculis ubique exolevit; hodieque probationibus ordinariis fit locus, & tum denarum cultus decernitur, cum summa argumenta saltem moraliter certa. Recognitis sanctorum, Beatorum reliquias statim debitus cultus iis est exhibendus, servato modo cultus debiti Sanctis, & cultus debiti Beatis; id est ita, ut Sanctorum reliquias ubique statuis rationibus venerabiles habeantur, Beatorum autem juxta modum in decreto Beatificationis expressum, qui sane non est excedendus, atque ubi decretum non adpareret, juxta modum, quem fert vetus consuetudo. Porro si reliquiae sint insignes, vel integrum patrem præferant, in qua passus est martyr, debent in Ecclesia adservari, nec licet privatis eas extra Ecclesias custodiare, nisi agatur de magnis Principibus, aut majoribus Ecclesia Prælatis; minus insignes apud privatos pietatis causa adversari permisum est. Quod si constet reliquias verè esse Sancti aliquis, vel Beati, non tamen sciatur Sancti, Beative nomen, ac patria, atque universa in specie qualitates, jamdiu obtinuit, ut certum nomen Sancto, Beatoe imponeretur, quos vulgo appellant *Sanctos baptizatos*. Nemo in hac re de mendacio Ecclesiam incuserit; etenim ad mendacii cuiuscumque vel levissimam suspicionem avertendum, consuevit Ecclesia Beatos hujus generis non singulari nomine donare, sed nomine, uti loquuntur Grammatici, appellativo. Sic olim dicti fuerunt Sancti quatuor *Coronati*, quorum nomen proprium ignorabatur; sic *Sanctus*

*Adactus* dictus est, qui Felicem martyrem secutus est sponte, & in martyrio accessit. Sic etiam hodie aut Latinis, aut Græcis appellativis nominibus utimur, ad distinguendos veteres Sanctos, veluti cùm illos, Justum, Felicem, Pium, Fortunatum, Vickorem, Theodorum, Theophylum nominamus. Quid dénique speciat ad translationem reliquiarum, sunt qui putant, insignes Sanctorum reliquias in una Ecclesia semel collocatas, ne Episcopi quidem auctoritate posse ne donationis quidem causa extra illam Ecclesiam adspiciari, & alio trasferri, quasi id vetitum sit in extravag. un. de reb. Eccles. non alien. int. com., ideoque Episcopos id facientes penit in eadem extravagante expressis subjaceret. Paulò aliter definire solent prudentissimi viri, quorum iudicio improbaretur quidem Episcopi factum reliquias de una in alteram Ecclesiam transfrerens, non enim tantis pignoribus, ac monumentis locupletata, ornataque Ecclesia spolianda sunt; ceterum non damnaretur Episcopus, nisi extraordinarii penit iudicio superioris definitiendis, non penit laudata extravagans, ut potè quæ ad hanc alienationis speciem nullo modo pertinere videtur. De reliquiis, que in Ecclesiis non custodiuntur, sed privatorum devotioni concessæ à singulis fidelibus detinentur, libertas unicuique inest, ut in quoescumque transferri à detinentibus possint, dummodo à venditione, aut quocumque commerci, & quæstus genere abstineatur, quemadmodum aperte sacris canonibus definitum est, cap. 2. de reliq. & vener. Sancto, & jam veteres constituerant religiosi Imperatores in l. 3. cod. de sacrosanctis Ecclesiis.

## CAPUT IV.

*De spreto cultu Sacramentorum.*

**M**ens mihi non est in hoc capite singula persequi, quibus potest in Sacramentis seu conferendis, seu suscipiendis peccari. Tantum singularia

## AD TITULOS

*De Sacramentis non iterandis.* lib. 1. tit. 16.

*De reiterantibus Baptisma.* lib. 5. tit. 9.

*De Presbytero non baptizato.* lib. 3. tit. 43.

**J**amdiu definitum ab Ecclesia fuit, Sacraenta, que characterem imprimunt, Baptismum, Confirmationem & Ordinationem iterari non posse. De Baptismate quidem antiquissima fuerunt, in Africana Ecclesia concertationes, non quid ali qui crederent, baptismum semel ritè collatum iterari posse, aut debere, sed potius quid criderent, fidem in baptizante requiri, seu baptismatum ab heretico verè baptizatum dicí non posse. Verum & hæc opinio, quæ sanctos ceteroqui viros aliquando patronos habuit, fuit deinde ab Ecclesia damnata, quum cautum est, baptismum valere, quoties aqua ablutus Evangelicis verbis regeneratur ministerio eius, qui intentionem habeat faciendi quod facit Ecclesia, quisquis ille sit, qui baptizat, seu impius, seu hereticus, seu Paganus. Hinc iure optimo sacrilegi dicti fuerunt, qui aliquem ausi fuerint rebaptizare, aut qui se rebaptizari permiserint, can. 35. caus. 23. quest. 5., ponaque gravissima in rebaptizatos inflicit, qualis est in Clericos depositioñis à gradu, & generaliter in omnes pena irregularitatis sine spe indulgentia, ac dispensationis, can. 65. dist. 50. can. 3. dist. 98., can. 10. & 21. in fine caus. 1. quest. 7., quamquam aliquando in crimen occulto, & cum eo,

quædam, expendam quæ in subjectis Decretalium titulis improbantur, atque damnantur.

gem 6. cod. Theodos. ed. tit., fortem nonnulla agnoscentur, ex quibus non satis constet, ac pena adeo severa aduersus rebaptizantes ab Honorio, & Theodosio iudicata fuisset. Verba ejus legis hæc sunt: *Nullus rebaptizandi scelus scriptat, nec eos, qui Orthodoxorum ritu fuerint initiati, cano profanarum religionum, hereticorumque sordibus pollueri malitiat. Quod licet fidem meu severissime intermissionis à nullo panis, ex qui interdictum est, fuisse commissum, tamen ut præve mentis homines ab illicitis temperent, vel coadi, volumus renovari ut si quis rebaptizasse, ex quo lex lata est, quempiam de mysteriis catholicae sanctæ fuerit detectus, nus cum eo, qui piacularre crimen commisit, si tamen criminis per etiam capax sit, cui persus sit, statui prioris supplicio persecutur.* In conspectu hujus legis adparere, constitutionem ipsam latam esse non contra ministros Catholicos, qui aliquem rebaptizarent, sed contra hereticos, forte Eunomianos, aut Donatistas, qui Catholicum, & à Catholicis rebaptizatum rebaptizavissent, ut indicant priora legis verba & suadent verba illa sequentia *quemquam de mysteriis Catholicæ scætæ.* Pro quibus perpetram in codice Justiniane legitur, *quemquam de ministris Catholicæ scætæ.* Deinde adparere, non ultimo supplicio persecuti rebaptizantes, ut legitur in codice Justiniane, sed perelli statuti prioris supplicio, cuius nomine venire non potest pena mortis, neque enim talis pena in aliis prioribus Imperatorum statutis iudicata deprehenditur, sed potius pena publicationis bonorum, quemadmodum habetur in l. 4. & 5. cod. Theodos. ne sanctum baptismum iteretur. Quidquid tamen sit de hac Theodosiana lege, si ad sua autographa exigatur, postquam tamen generalis adparuit, & veluti de omnibus rebaptizantibus, & rebaptizatis scripta, item postquam adparuit indicere penam ultimi supplicii in codice Justiniane, ex ejusdem codicis Justiniane auctoritate visa fuit, ut scripta ibidem est, executioni mandanda. Ceterum hac ipsa juris disci-

plina hodie apud plures dicitur tantum recepta, ut locum habeat adversus Iudeos, qui quæstus causa in pluribus Ecclesiis iterum conversionem fugientes baptizari se postulant; quod præter leges ipsas Imperiales positum est, & in una tribunalium consuetudine fundamentum habere coepit, & causas. At vero poena ista asperima, seu ecclesiastici, seu civiles, meo iudicio locum non habent in specie iterati Sacramenti Confirmationis, aut Ordinis, seu quod in laudatis constitutionibus tantum iterati Baptismatis, non Confirmationis non Ordinis mentio fiat; seu quod gravissimis eisdem penis occasionem dederit detestabilis singularis abusus, qui in iterando baptimate irrepererat, argumento l. 1. & sequentium cod. ne sanctum baptismum iteretur; quin negotium faccessat can. 8. de consecr. distict. 5., etenim in Concilio Cabilonensi II., ex cuius canone 27. ea verba deprompta sunt, desiderantur ea, quæ apud Gratianum exhibentur à versiculo *Qua bis usque ad finem.*

Non tamen censabitur iteratum baptismus quoties deprehendatur collatum ei, de quo dubitatur, an fuerit rebaptizatus, can. 110. & sequentibus de consecr. dist. 4. Quia re ad avertendum præva cujuscumque rebaptizationis periculum cautum est, ut in proposita specie baptismus sub conditione conferatur, cap. 2. de baptism. Quid verò est, quod legitur in canone 59. caus. 1. quæst. 1.º ibi: *Si quis per ignorantiam ordinatur, antequam baptizetur, debet ab eo baptizari iterum baptizari, & ipse ulterius non ordinetur.* Sed Romanus Pontifex non hominem judicat, qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam baptismi, licet Pagamus sit, qui baptizat. Difficultatem auger, quod olim ante Romanam correctionem legebatur apud Gratianum in canonе 50. subsequente his verbis: *Si quis Presbyter ordinatus deprehenderit, se non esse baptizatus, baptizetur, & ordinetur iterum, & omnes, quos prius baptizavit; quamquam hodie postrema ista verba & omnes, quos prius*

*baptizavit* expuncta fuerint opera Correctorum Romanorum, quemadmodum etiam omissa fuerunt apud Gregorium IX. in cap. 1. de Presbyt. non baptiz. Duo sunt in conspectu horum monumentorum observatione digna. Primum est quod dicitur, Presbyterum necdum baptizatum esse iterum post susceptum baptismi ordinandum; & quidem recte, propterea quod irrita omnino fuerit non baptizati ordinatio; de qua re licet vius fuerit dubitare Innocentius III., aut quicunque ex mandato Innocentii III. rescripta ejusdem Pontificis digerebat in cap. 3. de Presbyt. non baptiz., tamen conclusit in fine, iterandam esse ordinationem. Alterum est, quod dicitur, baptizatos à Presbytero non baptizato fuisse rebaptizandos. Non est consistendum nobis in codice Gratiani, sed ad antiquiores collectores; quos Gratianus sequatur, respiciendum. Ivo Carnotensis laudat dictum canonem 59. quasi depromptum ex dictis Isidori Episcopi, quæ sane inscriptio designat, non Isidorum auctorem canonis esse, sed in canonem aliquo ex Isidoro derivata fuisse. In quodam Panormie MS. Regii Taurinensis Athenæi haec habet inscriptio: *Augustinus ad Fortunatum, ex dictis Isidori Episcopi, & ad marginem alio charactere: Ex dictis Isidori Episcopi.* Hinc facile colligo auctorem canonis eam composuisse sententiam, qualis recentioribus sæculis obtinuit, etenimque ita compositam veteribus Patribus Augustino & Isidoro tribuissi, quod apud Augustinum & Isidorum nonnulla inveniuntur, ex quibus ea disciplina Ecclesia stabiliretur, can. 19. 21. & 36. de cons. dist. 1. Quod ut clarius expendatur, observandum est, veterum controversiam de recipiendo, vel non recipiendo hereticorum baptismate jam fuisse tertio seculo definitam. Num verò & ita tanquam verè baptizati haberentur, qui à non baptizatis baptizati fuissent, perspicue nondum fuerat declaratum, arguendo canonis 31. de cons. dist. 4. Recentioribus sæculis, prout res

incidenter, singularibus Pontificum Maximorum rescriptis definienda controversia cepit, lib. 5. Capitularium Francorum cap. 6., can. 24. de cons. dist. 4. & in ea definienda iidem Pontifices usi fuerunt de more monumentis veterum Patrum, p[ro]p[ter]e ceteris Augustini, & Isidori, apud quos non uno in loco sermo ea de re institutus fuerat sub quadam dubitatione, quam deinde Pontifices Maximi submoverunt. Itaque in principio illius canonis exhibetur dubius mens Augustini & Isidori; in fine verò explicatur germana Ecclesiæ sententia, quum definitur, non esse baptizandos eos, quos Sacerdos non baptizatus baptizaverit, can. 23. de cons. dist. 4. Quod si aliqua subiecta sunt de canone 60. caus. 1. quæst. 1., prout in veteribus Gratiani codicibus legebatur, item prout legitur apud Burchardum lib. 4. cap. 74. & apud Iovonem part. 1. cap. 268., notandum est in primis, falso Burchardum primū, deinde Iovonem adscriptissime canonem Compendiensi Concilio; inde & auctoritate ejus canonis jam apud veteres dubitandum est; unde apud Iovonem ad marginem ejusdem capituli in editione Frontoni haec addjecta fuerunt: *Ad marginem codicis Regii vetustissima littera adscribitur, hic dubitatur.* Hinc & in prima collectione Decretalium, & apud Gregorium IX. in dicto cap. 1. de Presbyt. non baptiz. omissa fuerunt verba illa, & omnes, quos prius baptizavit. Ut verum fatetur, canon iste derivatus videtur ex Penitentiali Theodori Cantuariensis. Observo autem in primis, Theodorum Cantuariensem vixisse eo tempore, quo nondum omnino definita fuerat controversia illa, an baptizatus diceretur, qui à non baptizato Sacramentum baptismatis suscepisset; ac propterea debuisse eum canonem in recentioribus collectionibus post definitiōnēm controversia reformari: deinde obseruo, adhuc tentari posse, Theodorum non sermonem instituisse de iterando baptismatis Sacramento, sed potius de iterandis baptis-

matis ceremonia, quas ritè implere non poterat necdum baptizatus. Id faciliè suadet scopus Theodori, qui agebat in penitentiali suo non de Sacramento baptismatis, sed de rationi satisfaciendi Deo per penitentiam; nemo autem ignorat, cathecumenos ante susceptum baptismata variis expiationibus et tempore consuevisse purgari. Id præterea suadet contextus verborum; nam in cap. 2. Penitentialis apud Petitum ita legitur: *Presbyter fornicans, si postquam compertus fuerit, baptizaverit, iterum baptismetur illi, quos baptizavit.* Si quis Presbyter ordinatus reprehendit se non esse baptizatum, baptizetur & ordinetur iterum, & omnes quos prius bapti-

zavit. Ex his liquet, Theodorum quæ voluisse baptizandos esse eos, qui à non baptizato, ac qui à peccatore baptizati fuissent. At aliter non possumus intelligere Theodorum de baptizatis à publico peccatore, quam ut crederet, esse illos novis ceremoniis expandos, ne videatur Theodorus lapsus in hæresim jamdiu damnatam occasione Donatistarum, & Anabaptistarum. Igitur eodem modo commode Theodorum interpretabimur, ubi sermonem institutu de baptismis à non baptizato. Qui plura desiderat, ea inveniet in meis adnotationibus in Gratianum ad laudatos canones 59. & 60. caus. 1. quest. 1.

## AD TITULOS

*De Celebration Missarum. lib. 3. tit. 41.  
De Custodia Eucharistie. lib. 3. tit. 44.*

**I**N Sacrosancto Eucharistia Sacramento duo singulare reprehendimus. Primum est, quod coeteris Sacramentis prestat dignitate sua, quum non solum gratiam in suscipientibus augeat, sed etiam in se continet ipsum gratia auctorem Christum Dominum sub speciebus panis & vini. Alterum est, quod non in solo usu, ut coetera Sacra menta, consistat, sed permaneat etiam ad fidelium cultum. Ex utroque profectum est, ut certas singulares regulæ definirentur, quibus maximo cum decoro conficeretur, administraretur, custodiaretur. Non ego perseguor hoc in loco, quia passim unusquisque in manualibus Ecclesiarum inveniet: tantum nonnulla attingam quæ in sacris canonibus exhibentur.

Prima observatio respicit loca, in quibus Sacra Eucharistia sit conficienda. Et quidem in primis abit à viro religioso, ut quorundam maloſitorum hominum dicitur, ne convicia dicam, subscribat, qui tradiderunt, Deum locis singularibus ad sacra peragenda designatis minime delectari, atque ubicunque ritè

offerri Sacrificia; quando scimus, ercta in veteri lege ad id fuisse publica templo, celebratas etiam à Christo Domino sollemnes dedicationes, sive Encænia sacra, imo & ipsas gentes id in more habuisse, ut cultum suum Deo construiscis ad id publicis, & à profano usu secretis ædibus testarentur. Id magis magisque postulavit sacra Eucharistia dignitas, in qua cum ipsem Christus Dominus & Sacerdos, & hostia sit, curandum maximoperè est, ut omnia nitidius, & quod fieri possit eleganter perficiantur. Et quamquam identidem, quum Christiana religio æthnieorum vexationibus subiaceret, à templorum magnificientia cessatum est, ubi tamen Ecclesia constanti pace potiri cepit, & cautum generaliter fuit, & perenni neque interrupta disciplina receptum est, ut non nisi publico in templo auctoritate Antistitut vel consecrato, vel, ut loquuntur, benedicto, Eucharistia conficeretur ad majorem magnæ rei celebritatem. Tripliè habet partem hæc observationis: prior spectat Ecclesias publicas, posterior

rior Oratoria privata, postrema altaria quæ sive in publicis Ecclesiis, sive in privatis Oratoriis eriguntur, sive extra Ecclesiis, & Oratori circumferuntur, quæ vulgo altaria portatilia appellant.

In ecclesiis auctoritate Antistitut publicis tempis, ut dignius eadem ad cultum Eucharistie præpararentur, quædam Sacramentalia adhiberi perpetuè conseruerunt. Nimirum veteres Episcopi dedicabant illa, seu consecrabant statis formulis, parientes etiam sacro chrismate liniendo. Id commode semper factum est, quoque aut unicum, aut pauci admodum essent tempora: verum recentioribus saeculis ubi cœperunt divina ædes multiplicari non solum in amplis Urribus, sed in oppidis, vicis, ac pagis, aut minus commodum, aut minus opportunum visum fuit singula solemniter dedicare. Optandum quidem fuit, ut saltem majora tempora, veluti Cathedra, Collegia, Parochialia consecrarentur; sed ne in istis quidem consecratio semper fieri potuit, sicut ob rem satis consultum est sacris officiis, si tempora omnia benedicentur. Emergit hinc distinctio, nescio quo primum sæculo, inter Ecclesias consecrata, & Ecclesias benedictas; & quando à consecratione cessatum ideo fuit, quia Episcopi, ad quos consecratio pertinet, praesto esse non poterant consecrandis universis, receptum est, ut benedictio ex Episcopi mandato à Presbyteris fierent. Imo quia benedictio templorum quasi extra ordinem invehi cepit, ne singularis quidem benedicendi forma & ritus constitutus est, sed ille ritus generalis adhibitus, qui in benedictione cœjuscumque nova domus adhibetur, quod fit aquæ benedictæ adspersione sine inunctione Chrismatis, & quibusdam orationibus recitatis. Hac ratio est, quare apud veteres Patres multa decreta fuerunt de Ecclesiis consecratis, vix in canonibus quidquam decretum adpareat de benedictis, nisi eatenus, quatenus requie & consecratio, & benedictæ Ecclæ, vel altari, insuper habita pseudodecretali Hygini Pape, cuius fragmentum extat in can. 19. de cons. dist. 1.) sed tunc pollutam Ecclesiam dixerunt, vel cum cultu impio est profanata, vel cum enorme crimen admissum in ea fuerit, quale est inter coetera crimen homicidi, aut non modice effusio sanguinis ex gravi injurya in hominem illata contingens, cap. 4. & ult. de consecr. Eccles. vel altari, cap. un. cod. tit. in 6. aut

aut cum vel infidelis, vel excommunicatus denunciatus in ea sepeliatur, cap. 7. de cons. Eccles. vel alt., vel denuo contra interdicti sententiam fuerit alicui sepultura concessa, dicto cap. 7. Igitur in ade, que nec benedicta, nec consecrata fuerit, aut non reconciliata post pollutionem, nemo regulariter potest Eucharistiam confidere, gravibus penis coercendo eo, qui conficeret, arbitrio Episcopi, non tamen habendo tanquam irregulari, cap. 18. de sent. excom. in 6.

Hæc generalia sunt. Ceterum ex singulare dispensatione non infrequenter obtinuit, ut in privatis Oratoriis, seu Cappellis intra privatas aedes constitutis Missa sacrificium celebretur, exceptis tamen majoribus festivitatibus, quibus fideles ad Ecclesias publicas convenire, visum semper fuisse opportunum, can. 25. de consecr. dist. 1. Nomine privati Oratori non minimè veniunt minores quamdam Ecclesia privatorum sumptibus erecta retento erigentium gratia jurepatronatus, in vicis, in pagis, aut etiam in agris: Si enim ista Cappella auctoritate Antistituti vel consecrata, vel benedicta ad usum publicum fuerint, & iste jure Ecclesiarum publicarum censemebuntur. Hinc ut publice dicantur, usus potius, & commodum publicum spectatur. Quia in re ut publica Cappella a privatis secesserant, solet observari, an Cappella ostium habcant patens in publica via, etiam si talis via sit, qua ad publicam candens Cappellam intermoratur, argumento l. 3. ff. de loc. & itin. publ., his enim casibus Cappella eadem tanquam publica habebitur, argumento l. 6. & 72. §. 1. ff. de contr. empt., l. 1. ff. de locis & itiner., & l. 2. §. & 5. ff. ne quid in loco publico. Inde etiam si in privato fundo Capella construeretur, nec ante viam publicam; & fundi dominus se obligaret ad viam concedendum in solo privato, ut publice conveniri ad Cappellam possit, eadem Cappella tanquam publica haberetur. Hoc

sensu ad veterum usus respiciens ego tanquam publicas Cappellas illas fuisse existimare, que primis Ecclesiæ sacerulis, cum fideles ab Æthnici dirè varentur, extruebantur in ædibus privatorum, aut fundis ad celebranda clanculum Sacra ad publicum fideliū commodum, quod & ex actis Apostolorum erui posse videtur, cap. 2. ver. 46. & cap. 20. vers. 7. & 8. Præterea nomen privati Oratori non intelligitur hoc in loco illud, quod quis sibi construat causa private orationis; id enim construere domi unicuique licet sine Ecclesiæ auctoritate, can. 33. de consecratione dist. 1., sed intelligitur illud, quod domi construitur causa Eucharisticæ sacrificii. Frequenter fuit harum Ecclesiolarum usus primis Ecclesiæ sacerulis, imo & ferè necessarius. Sed extructis quanto saeculo publicis templis, vestitum fuit, ne intra domesticos parietes Sacra celebrarentur, Concilio Laodiceno can. 58. ibi: *Quod non oportet in dominibus fieri oblationem ad Episcopos, vel Presbyteros; quod & confirmavit Justinianus in Novel. 58. & 131. cap. 8.* Ceterum successu temporis cautum est, ut generaliter quidem in privatis ædibus Eucharistia non conficeretur, adhuc tamen permitteretur, quoties Episcopus indulgeret. Id primum apud Græcos constitutum est in Trullana Synodo, can. 34. de consecr. dist. 1., deinde ab Latinos traductum, can. 12. de consecr. dist. 1., Capitular. Francor. lib. 5. cap. 383. & lib. 6. cap. 102. Passim vero istæ Cappelle in monasteriis instituebantur ad privatum commodium Monachorum, item in palatiis Principum, in ædibus etiam episcopaliis, & sicubi Episcopus adificandas prudenter arbitrio duxisset. Usus etiam erat, ut reliquie Martyrum in eisdem Cappellis recondenterentur quasi in perpetua sede, & quando Cappella eadem privata veluti in perpetuum futura construebantur, obtinebat, ut instar publicarum Ecclesiarum ab Episcopis solem-

ni dedicatione consecrarentur. At recentioribus saculis cum primum fieri cœpit, ut tantum personam quarundam gratia hæc privata Oratoria fierent, & mortua persona in pristinum statum restituerentur conversa iterum in usus profanos, obtinuit, ut simplici benedictione sanctificarentur, nequitam consecrari per Episcopos possent, propterea quod minimè decebat, semel Dico dicatum in humeros usus iterum transferri, cap. 51. de reg. juris in 6., eo vel magis, quia cum Episcopi nequirit omnes Ecclesiæ publicas ob excrescentem illarum numerum consecrare, èd minus consecrare valerent omnia hujus generis Oratoria. Adeo excreverat recentioribus saculis numerus privatuarum Cappellarum, ut vix domus essent privata, in quibus ex indulgentia, ne oscitantiam, & convivientiam dixerint, Episcoporum sacra non fierent. Quamobrem Concilium Tridentinum in sess. 22. in decreto de observandis, & evitandis in celebracione Missæ opportunitatem duxit, graviter coegeret Episcopos, ne parianta privatis in dominis, & omnino extra Ecclesiæ, & ad divinum tantum cultum dedicata Oratoria ab eisdem Ordinariis designanda, & visitanda, sanctum Sacrificium à secularibus, aut regularibus quibuscumque peragi. Statim absolute Concilio Tridentino S. Carolus Mediolanensis in suo Concilio Provinciali l. part. 2. tit. quo pertinet ad celebrationem Missæ, nonnisi in causis gravioribus à generali lege dispensandum ab Episcopo voluit. In multis deinde Provinciis, præsertim in Italia, ea recepta fuit Tridentini Concilii interpretatione, qua traduceretur, dispensationem à solo Pontifice Maximo impetrari; quamquam tamen in eisdem Provinciis non omnino extincta fuerit in hac parte vetus illa episcopalis jurisdictione, quæ olim vegebatur, sive quod incolunt remanserit privilegium Episcopis concessum in cap. ult. de privilegiis, in 6., ex quo ipsi ubiquecumque habitant etiam in itinere Cappellam, seu altare erigere va-

rum observatores passim tradere cœpissent, altare Christi esse figuram, qui unus est, qui lapis angularis in sacris litteris appellatur, can. 31. de consecr. dist. 1. De his altariis fixis, & immobilibus solida mole constitutis intelligentum est rescriptum Alexandri III. & Innocentii III. in cap. 1. & 3. de consecr. Eccles. vel altar., quo dicitur, non solum consecrationem altaris interire, cùm altare confractum fuerit, aut etiam diminutum, sed etiam cùm motus fuerit. Nomen altaris mobilis, quod & portale dicuntur, & gestatorium, modo etiam viaticum, & itinerarium, intelligimus angustiorem quandam quadrangularem mensam ad continentiam ambitu suo Eucharistiam idoneam, que in loco ad confessionem Eucharistia preparata collocatur, ita tamen, ut ab eodem loco divelli possit. Tribus primis Ecclesie sacerdos frequentissimum esse potuit usus hujus altaris; cùm sèpè hoc illuc circumire solerent Sacerdotes sacra mysteria celebranti sine Ecclesia, aut templo. Ab illicatis dñinde publicis templis raro altaria mobilia adhiberi coeperunt, cùm in Ecclesiis immobilia construerentur. Sed postquam Ecclesiæ numerus excrevit, imò & excrevit numerus altiarum in singulis templis, postquam præsertim Episcopi comodè non potuerunt ad Ecclesiæ quascumque novas accedere & Ecclesiæ ipsas, & altaria consecratur; receptus est passim usus etiam in Ecclesiis consti-tuendorum altariorum portalium, que apud Episcopum consecrantur sacro chrismate, & adpositione reliquiarum, atque ita consecrata super mensas à Sacerdote benedictas appositis aptèque collocantur. Exemplo autem altarium fixorum, & hac mobilia altaria ex lapide facta sunt, item ubi frangantur, aut notabiliter diminuantur, aut sigillum, quo signantur sacre reliquæ, amoveantur, dicunt consecrationem amittere, cap. 1. & 3. de consecr. Eccles. vel altar. Alius quoque est usus horum al-

tariorum portatilium, in quibus extra sacras edes, aut oratoria privata celebra-ri sacrificium potest, quotiescumque quis eo privilegio gaudet, sive ex jure communio, uti in cap. ult. de privileg. in 6., sive ex indulgentia singulari Pontificis Maximi, argumento cap. 30. de privilegiis; aliquando etiam ex Episco-pi concessione. Quamquam enim in pluri-bus Provinciis obtinuerit ex recep-ta Concilii Tridentini interpretatione juxta decretum suprà laudatum, regu-lariter facultatem in altari portatili ex-tra Ecclesiam celebrandi ab uno Ponti-fice Maximo impetrari, si tamen pu-blica gravis necessitas aliquando in iis celebrari postulet, tradunt Pragmatici, ab Ordinariis cam posse dispensationem obtiniri, quemadmodum inter ceteros eventus favore militum in castris cons-titutorum usuvenit, quorum gratia, si faciliè ad Ecclesiam accedere nequeant, definitum est, ut vel subdio, vel in tentoriis sacra Eucharistia conficiantur, can. 30. de consecr. dist. 1., quibus tamen in casibus curandum semper est, ut decorè sacra mysteria, quod fieri possit, traferantur, nihilque admittatur, in quo irreverentia in tantum Sacra-mentum locus aperiatur; eamque ob rem receptum est, ut in mari navigantibus minime permittatur usus altaris portati-lis, in quo in navi positio conficiatur Eucharistia, cùm evenire aliquando pos-sit, ut ex navis agitatione inter medios fluctus constituta, sacer calix efusio-nis periculo subiciatur.

Altera observatio respicit tempus, quo sacra Eucharistia sit conficienda. Olim in unaquaque Ecclesia semel tan-tum in die Missa celebrabatur, uti faciliè constat ex can. 117. de cons. dist. 2., cuius verba ex Antissiodorensi Conciolio saeculo sexto celebrato derivata ita sunt describenda: *Non licet super uno al-tari in una die duas Missas dicere: nec al-tario, ubi Episcopus Missas dixerit, ut Pres-byter in illa die Missas dicat.* Hinc pre-stituta erat hora tertia, sive quòd uni-cui-

enique de populo commodius videtur, sive quòd eadem hora aptius res coleretur memoria Crucifixionis Domini, can. 48. & 52. de cons. dist. 1. exceptis diebus jejunii, quibus Sacra fiebant hora nona, can. 50. dicta dist. 1., item exceptis solemnitatibus Nati-vitatis Domini, Paschali, & Pentecoste, quibus præcedente nocte Sacra fieri concedebatur. Hæc disciplina hodie ferè exolevit; etenim solemnia noctis Paschalis, & Pentecostes ad manu prä-ecedentium sabbatorum translatæ sunt; in ceteris hora vel nocturna, in die Dominica Nativitatis, vel tertia in ceteris festivitatibus, vel nona in diebus jejunii tantum servatur ad veteris disciplina vestigium, ubi agatur de Mis-sis publicis, seu solemnibus ab Epis-copis, Capitolis, Collegiis, & Paro-chiis celebrandis. Statim ac enim visum fuit commodo Christiani populi stude-re multiplicatus Sacerdotum officiis, cau-tum est, ut a summo mane ad meridiem Sacerdotes ceteri celebrarent, ut Missa publica & solemnis statim horis, tertia & nona non turbaretur, can. 51. de cons. dist. 1., juncto cap. 2. de Parochiis. Ad rationem quoque tempo-ris pertinet, quod statutum legimus, non posse Sacerdotes nisi semel in die, Eucharistiam conficiere, excepta sole-mnitate Natalis Domini, qua ter cele-brari sacra permititur, cap. 3. & 12. de celeb. Missar., can. 53. de consecr. dist. 1. Non est tamen dubitan-dum, quin certis in locis Parocho lieeat ex singulari indulgentia pluries celebrare Sacrum, si necesse sit; vide-liceat si duplice Parochialē Ecclesiā regat dissitis in locis, quum uterque populus in unam Ecclesiam convenire nequit, alias autem deest alter Sacerdos, qui in alterutra celebet; atque ad hanc speciem pertinere verba illi, *necessæ fuerit canonis 53.* de consecr. dist. 1., & similia in cap. 3. de celeb. Missar., Pragmatici docent. Vi-deatur canon 19. Concilii Emeritensis anno 666. Non defuerunt, qui putarent, similem dispensationem habere locum, ubi magna sit in una Parochia populi multitudo, quæ non facilè eodem tempore convenire possit ad Ecclesiæ, cui unus tantum Sacerdos adscrifbitur, quia crederent, id definitum fuisse a Leone Magno in can. 51. de cons. dist. 1. Id vero mihi placere non potest, observanti, canonem Leonis ad vetustissimam disciplinam referendum esse, juxta quam in una Ecclesia semel tantum Missa sacrificium celebrabatur, licet in ea plures existenter Sacerdotes, ac propterea ab eodem Leone primum concedi visum fuit, ut plures Sacra fierint, per diversos tamen Sacerdotes, ubi populus eodem tempore convenire in Ecclesiam non valeret.

Tertia observatio in iis consistit can-nonibus, quibus definitum est, ut in celebratione Missarum nihil omittatur ex iis, que Christus instituit, nihil quoque ex iis, que Ecclesia custodienda esse voluit, ut omnia nitidè, decòré, & cum tanti Sacramenti reverentia fierent. Ad Christi institutionem referuntur, ut in pane tritico Corpus Chris-ti consecreretur, sive ille azymus sit, sive fermentatus (quamquam in hac re servenda erit singularis uniuscuiusque Ecclesia disciplina, nimis apud Gra-cios, fermentatus, apud Latinos panis azymus in usu habendus sub pena pri-vationis offici, & beneficij, cap. ult. de celeb. Missar.), item ut Sanguis Christi in vino simul & aqua consecre-tur, dummodo non tanta aqua sit, quanta vini quantitas, cap. 13., juncto cap. 6. vers. *Quasi vesti etiam,* & cap. 8. de celeb. Missar., can. 5. 7. & 8. de consecr. dist. 2., præterea ut Sa-cerdos utramque & panis & vini spe-cient offerat, & de utraque ipse com-municet, can. 12. de consecr. dist. 2. Ex Ecclesia institutione profectum est, primo ut Sacerdos nonnisi jejunus celebret, cap. 5. de celeb. Missar., jam-dui enim interiti consuetudo singularis Africæ.

Africanæ Ecclesiæ , juxta quam semel in anno in die Cenæ dominicæ sacra mysteria à cenatis habent , can. 49. de cons. dist. 1. secundo ut lumina super altari accedantur ; tertio , ut non solus Sacerdos sit , uno saltæ interveniente ministro , quamquam olim duo saltæ presentes esse deberent , can. 61. de cons. dist. 1. ; quartò , ut sacra vasa , quibus Eucharistia continetur , aurea sint , vel argenta , non linea , aut vitrea , quamquam & hæc olim in uso fuissent , can. 44. & 45. de cons. dist. 1. , quod alludens S. Hieronymus in epist. 4. ad Rusticum ita scribebat de B. Exuperio Tolosano : *Oui rara sacra vendiderat , ut inde pauperibus open ferret : illa nemo dixit , qui Corpus Domini in corbe viminæ , & Sanguinem ejus in pecto virio portat ; quinto , ut orationes , & Dei laudes , quea in Missâ celebrationi recitantur , diei festo , & officio convenienti ; neque enim licet sine causa ritum ecclesiasticum immutare , cap. 2. de celebrat. Missar. Cetera omitto , quæ ad ornatum Sacerdotum æquæ & altarium pertinent juxta Ritualium , & Missalium formam.*

Sunt quedam certis in casibus jure præstita penæ adversus Clericos , qui ritus sacros in Eucharistia conficienda minime servaverint. In canone 7. de cons. dist. 2. quicumque aliud obtulerint in sacrificio Missæ , quam panem & vinum , tamdiu à sacrificando cessa-re jubentur , quamdiu legitima pœnitentia satisfactio correxi fuerint. In canone 57. de consecr. dist. 1. suspenditur à Corpore & Sanguine Christi , quicumque Sacerdos aut cum baculo , aut velato capite ad altare sacrificatur accesserit , aut non integrè sacrificium consummaverit. In can. 11. de consecr. dist. 2. per annum suspenduntur Cle-rici à divinis , si tempore sacrificii minime communicaverint. In cap. 9. de celebrat. Missar. indicta est pœna sus-pensionis adversus Sacerdos illos , qui vix quater in anno Missæ sacrificium

celebrarent. In can. 35. de consecr. dist. 1. statuitur , ut communione pri-ventur Clerici , qui in privatis Oratoriis certis solemnis anni festivitatibus ibi-dem descriptis celebraverint. In can. 9. dist. 2. Sacerdos excommunicationi debite dicitur subjacere , qui sine sacris ornamenti consecratur accesserit , quæ in sui ordinatione suscepit. Denique in can. 16. caus. 7. quest. 1. decernitur , ut excommunicationis sententiā sustineat Sacerdos , si quod ipse sacrificium cepit , alteri mandet perficiendum , ni-si ægitudo supervenerit. Evidenter fa-tor , aliquot ex monumentis modò lau-datis inter apocrypha recenseri ; verum usus obtinuit , ut eorum sanctio recipie-retur , præsertim quod in alia germana Ecclesiarum statuta translatæ fuerint. Quid verò nomine communionis subla-te in aliquibus ex eisdem canonibus in-telligatur , num vera excommunicatio-nis censura veniat , num potius censura ritum ecclesiasticum immutare , cap. 2. de celebrat. Missar. Cetera omitto , quæ ad ornatum Sacerdotum æquæ & altarium pertinent juxta Ritualium , & Mis-salium formam.

Quarta observatio spectat oblationes , qua Sacerdotibus Missæ sacrificium celebraturi conceduntur , que Missarum elemosynas , seu honoraria passim appellant. Summa ista duplicit generis , manuales scilicet , & perpetue. Ut de manualibus primùm dicam , harum origo ab antiquissimis Ecclesiæ sacerulis est repentina. Siquidem olim cùm unusquisque de fideli populo sacris adstans com-municare de Eucharistia soleret , can. 10. de consecr. dist. 2. , unusquisque etiam panem , & vinum Sacerdoti consecratu-ro offerebat , Concilio Matisconensi II. anni 585. can. 4. , que ratio fuit , cut Tertullianus in libro de exhortatione castitatis cap. 7. , fideles omnes nomi-ne Sacerdotum appellaverit. Atque ex pan. & vino oblati pars detrahebatur ad conficiendam Eucharistiam , residuis portionibus in Clericorum , & paupe-rum alimenta collatis. Quodquæ etiam unā cum pane & vino à populo certis an-

anni temporibus offerebant spicæ , aut uvæ , non sancè in quibus sacrificium feret , sed quæ benedicentur , tan-quam primitiæ vini , & tritici , in quibus Sacramenti materia consistit ; ad quam benedictionem pertinere videntur verba illa canonis , que etiam hodiè re-citantur : *Per quem haec omnia semper ba-na crea- , sanctificas , vivificas , benedicias , & præstas nobis.* Erat præterea in templo urna quædam , seu gazophylacium , cu-jus meminit Tertullianus in cap. 39. apologeticis , ubi pecunia à fidelibus con-venientibus oblatæ reconcedebatur ad sub-sidia pariter Clericorum , & pauperum. Recentioribus sæculis , sive octavo , ut nonnulli putant , sive undecimo , ut alii visum est , ab usu recesserunt ob-la-tiones panis & vini , quorum loco suc-cessere oblationes pecuniariæ ; tūm ve-rò nummi ad manus Sacerdotum por-recti deserunt in arca reponi , & Sa-cerdotes , quibus nummi cedebant , pa-nem ipsi , & vinum ad altare adferabant ; imò ut veteris disciplina vestigium quoddam remaneret , panem ipsum Eu-charisticum in denarii figuram exeg-e-runt , quo indicarent panem ipsum ex fidelium oblationibus ad aram allatum , ut observavit Honorius Augustodunensis in Gemma animæ lib. 1. cap. 66. Paulatim factum est , ut extra Missarum tempora fierent ejusmodi oblationes , præsertim postquam excrevit Sacer-dotum numerus , & in una Ecclesia plu-ries sacrificium celebrari coepit , non quasi pretium Missæ , ut ait S. Thomas in 4. dñst. 25. quest. 3. art. 2. quest. 1. & 4. , hoc enim esset pudendum simonia-vitum , ut iterum scribit Angelicus in secunda secundæ quest. 100. art. 2. ad secundum , sed quasi susten-mentum vita. At quamvis ita sese res habeat (notat Benedictus XIV. in lib. 5. de Synodo Diocesana cap. 8. num. 8.) nihilominus fatendum est , quorundam improborum Sacerdotum sordidam avariam dehonestasse , quod ceteroquin in se licitum , & sanctum erat ; non nulli quippe visi sunt Missas quodammodo venditare , & turpissimum quas-tum de illis facere. In primis cùm ite-ratio Missarum nondum esset severa lege prohibita , quidam eodem die plures sacra celebribant quæstus unius gratia ; deinde post vetitum Alexandri II. , seu cuiusvis alterius , qui auctor dicitur canon. 53. de consecr. dist. 1. , & In-no-centii III. in cap. 3. de celebrat. Mis-sarum , nequiores artes exco-gitaverunt , quibus plures elemosynas unius Missæ celebrazione lucrarentur , modo tot hos-tias in eadem Missa consecrando , quot uero fuerant , à quibus elemosynas ac-cepérant , modò plures Missas in unam congerendo , ex gr. legentes Missam diem usque ad offertorium , tūm aliam incipientes usque ad eundem locum , deinde tertiam , & quartam similiter ; postea tot secretas orationes dicentes , quod Missas incepérant ; denique sub uno canone sacram perficientes , totidem ad-di-tis in fine collectis , quot initio reci-taverant , quas propter bifaciatas , & trifaciatas Missas appellabant , aptius di-xeris monstra Missarum. His ab Eccle-sia eliminatis , non idcirco improba quo-rundam cupiditas radiciter fuit evisa ; adhuc enim iidem de majore elemo-syne quantitate paciscabantur , alia non celebraturi , & similibus artibus Eccle-sie , & fidelium vota falleggunt. Quam-obrem Concilium Tridentinum in sess. 22. in decreto de observandis , & evitan-dis in celebrazione Missæ saluberrimè cavit , ut Episcopi de medio tollerent , quidquid avaritia contra tanti Sacrificii reverentiam induxerat , ut & simoniaca labes , & turpis quæstus omnino prohibi-beretur , ad cuius decreti executionem conseruerunt deinceps Episcopi aut in Synodis , aut extra Synodos certam ele-mosyne quantitatem definire , infra quam Sacerdotibus pacisci non liceret , ultra quam nihil amplius postularet Sa-credotes iidem possent ; ubi alia eadem quantitas ex diœsis consuetudine nec-dum definita olim fuisse. Hæc cle-  
mo-

mosparum quantitas ita hodiè celebranti Sacerdoti cedere integra debet, ut ne ab Ecclesia quidem, in qua sacram agitur, reineri quidquam possit prætextu sacrorum indumentorum, & illorum, qua sunt ad celebrationem Missæ necessaria, quamquam favor Ecclesie aliquid concedatur, ubi agatur de Missis perpetuis ex aliquicun fundatione relictis, si Ecclesia ipsa alios, & sufficiens redditus non haberet.

Paulus aliter sese habet Missarum perpetuarum origo, & paulatim progredivs disciplina. Equidem olim sacra fiebant pro defunctis, vel die tertio, vel septimo, vel trigesimo, vel quadragesimo ab eorundem obitu, postulantibus heredibus, aut ita postulante singulari in quosdam fideliū pietate, argumento canonis 24. caus. 13. quæst. 2., qui est Ambrosii. Sed haec Missæ perpetuæ non erant, ut potius semel celebrabantur. Regulariter ista pro defuncti institui consueverunt, sive ad anniversaria, sive ad menstrua, sive ad hebdomadaria, sive ad quotidiana suffragia. Et quidem solebant olim anniversaria die oblationes fieri ab heredibus in pauperum usus, in cultum Ecclesiæ, in sustentationem Clericorum; deinde ex præscripto testatoris fieri caput, ut oblationes eodem tempore Clericis fierent, vel Missam celebrantibus, vel sacræ solemniiis adstantibus, quarum mentio fit in cap. un. de Cler. non resid. in 6. Porro instituti honorarii Missarum privatarum, ad horum exemplum ad certa quoque honoraria redactæ sunt earundem Missarum perpetuarum oblationes, sicut & instituta perpetua Missæ celebranda obligatio ecclesiasticis constitutionibus confirmata, cap. 11. de prebend., qua tam in specie licebit Sacerdoti gravato alteri celebrationem Missæ mandare, dummodo saltem eam eleemosynam mandatio cedat, que in usu est in ea Provincia, in qua beneficium, seu Cappellania est erecta, quin teneatur integrum

reddituum portionem concedere, quam lucraretur, si ipse per se celebraret, præsentim si Cappellanus seu beneficiarius alius oneribus vi beneficij seu Cappellariae gravaretur. Iste fundationes recentibus saculis adeo excreverunt, ut aliquando contigeret impleri omnes omnino non posse, sive quod paulatim immenierentur redditus a fundatore designati; sive quod ex crescentibus manubilibus eleemosynis par non esset numerum Sacerdotum. Hinc saluberrime decrevit Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 4. de Reform., ut facultas esset Episcopio in Synodo Diocesana, inter Abbatibus & Generalibus Ordinum in Capitulis generalibus re diligenter perspecta pro sua conscientia in Ecclesiis sibi subjectis, quas nova provisione indigere cognoverint, statuendi circa ea, quidquid magis ad Dei honorem & cultum, atque Ecclesiarum utilitatem videant expedire. Hodie in pluribus Diocesibus recepta est disciplina, ut Episcopi, aut Abbates hac facultate destinantur, sitque opus ad eam rem confugere ad Apostolicam Sedem, nisi quis singulari privilegio eam facultatem iterum se adquisuisse demonstraret.

Quinta denique observatio spectat sacra Eucharistia custodiæ, in qua duplice de causa tantum Sacramentum obsignatur, primum, ut paratum sit ad administrationem sive ad Ecclesiam convenientium, sive absentium infirmorum, secundum ad publicum cultum, & venerationem. Locus ad reconducendam Eucharistiam debet esse singularis, munib. & clavi signatus, cap. 10. de celeb. Missar., cap. 1. de custod. Euchar., & in ea tantum Ecclesia, in qua & ad publicum cultum exponi, & fidelibus ministrari permittitur, sive ex jure communis, qualis est Cathedralis, & Parochialis, sive ex jure singulari, qualis est Ecclesia monasterii, & alia quacumque eo privilegio insignita, arguemento Clement. 1. de privileg. Quoniam vero potissima custodienda Eucharistia

ratio ex Sacramenti administratione proficitur, generaliter definitur, ad infirmos non posse illam deferri, nisi à Parochio, cum id inter Perochialia numeris recenseatur; nisi agatur de infirmis privilegio comprehensis, quales sunt monachii intra claustra degentes, ad quos ex Ecclesia monasterii Eucharistia defertur. Quod si non de infirmis agatur, unicuique Sacerdoti, & in quacumque Ecclesia, in qua celebrari Missa sacrificium potest, aut etiam in Oratorio privato ex Episcopi dispensatione, licebit, dum Missa peragitur, Sacra-

**AD TITULOS**

- De eo, qui furtivè ordinem suscepit.* lib. 5. tit. 30.  
*De Clerico per saltum promoto....,* lib. 5. tit. 29.  
*De Clerico non ordinato ministrante.* lib. 5. tit. 28.  
*De Clerico excommunicato, deposito,*  
*vel interdicto ministrante.....* lib. 5. tit. 27.

**Q**uod in Sacramento Ordinis dignitas consistat, & potestas maxima ecclesiasticæ Hierarchie, cævandum sacræ canonibus fuit inter cetera, in primis ne quis aut furtivè, aut per saltum promoveretur; deinde ne quis in ordine aliquo ministraret, nisi ordinis per sacros Antistites initiatus; item ne ordinati ipsi ad ministrandum accederent, si censura aliqua, excommunicationis, suspensionis, aut interdicti notati fuissent.

Furtivè dicitur ordinatus, qui cum ne ad ordines accederet, sive ex generali juris definitione, sive ex singulari Antistitis præcepto prohiberetur, minime ad ordinationem accesserit. Mirum profectè est, quam varia in hac re esse debuerint veterum Antistitis curæ, ab iis, quæ ad recentioribus suscipienda fuerunt. Fugiebant olim ordinandi Clerici Episcoporum, à quibus vocati fuerant, manus, & unusquisque penè ordinabatur invitus, uti testantur Imperatores Leo & Antemius in l. 31. cod. de Episc. & Cler., adeo impressa erat menti uniuscujusque germanæ sacræ ordinationis imago, qua crederent, gravissimum munus publicum ab iis suscipi, qui ordinarentur. Sed postquam irrepsit ambitio & avaritia in Ecclesiam, & nomen beneficij inditum est ecclesiasticis officiis non desierunt, qui etiam non vocati, imò & exclusi, non querere tantum sacræ ordinationem, sed & surripere voluerunt. Hujusmodi fuerunt aut mari- ti sive consensu uxorum ordinati, vel quod se coniugio obstrictos esse dissimulaverint, vel quod consensum uxorum obtinuisse falsè allegaverint, extravag. un. de voto & voti redempt. apud Joannem XXII. Item servi sine consensu domini ordinati, præterea curiales, ac rationibus publicis obnoxii; & denique qui aut non probati & prorsus ignoti tempore sacræ ordinationis inter Clericos designatos sese clanculum immittunt

ordinem surrepturi, vel qui admissi ad unum ordinem suscipiendum, alterum etiam, utrum moniti ne accedant, suscipiunt, can. 5. dist. 24., cap. 1. & sequentibus de eo, qui furtive. Evidet non est dubitandum, irritam non fore ordinationem illius, qui quomodocumque furtive suscepit ordinem, etiam si Episcopus ordinatus penam excommunicationis indixit adversus eum, qui ordinationem surreperit. Siquidem cum Sacra statim rata sint, ac firma, ubi legitimus minister sit, & capax ille, cui ministratur, ubi etiam & materia & forma legitima adhibetur, nihil esse potest, quod in propositis speciebus ordinationem energet, quando ponatur, Episcopum esse qui ordinat, baptizatum esse, qui ordinem suscipit, & ritè adhibitum esse materiam & formam. Si quæ dubitatio subset, ex eo forte emergeret, quod videbatur deficere intentio ordinantis, qui non alios generaliter ordinare vult, quam eos, qui legitime accesserint. Verum duplex distinguenda est ordinantis intentio, generalis primùm qua præsumitur nolle ordinare, nisi eos, qui legitime accesserint; deinde specialis, quia singulos quoque accedentes ordinare intendit, & ordinat, facile autem est percipere, speciali intentione generali derogare. Potius dubitatur de viribus ordinationis, cum ordinatus Episcopus publicè & generaliter proficit, se animum non habere ordinandi eum, qui furtum accedit. Hæc planè ordinationis formula viris prudentissimi probarinon potest, inter quos memorandus est Benedictus XIV. in lib. 8. de Synodo Diecesana cap. 11., qui ad rei propositæ definitionem optimè tradidit, interrogandum Episcopum esse, an voluerit ab ea generali intentione ordinationem pendere, an potius id protestatus fuerit, terroris inquietudi causa, ut clam & temerè accessuros adjectis minus facilis arceret, in actu deinde ordinationis verè intendens ordinem praesenti & petenti conferre. Quoties enim

factetur Episcopus; ab ea generali intentione peperdisse ordinum collationem, iteranda erit ordinatio; quemadmodum & iteranda sub conditione, quoties aut Episcopus interrogari non amplius posset, aut interrogatus se in incerto versari responderet. Pœna illorum, qui cum abs jure prohibentur, nibilominus ad ordines suscipiendos accesserint, ut plurimum esse irregularitatibus. Sic maritus irregularis erit, qui sine consensu uxoris ordines suscepit, à qua irregularitatis nota non indulgetur à superiori dispensatio, nisi ordinatus aliquam de religionibus approbatis expressè vel tacite professus fuerit, dicta extrav. un. de voto & voti redempt. De servis sine consensu dominorum, item de curialibus, & obnoxii publicis rationibus ordinatis sermo erit inferius, ubi agendum erit de nota irregularitatis. Quid si de illis agatur, qui contempto Episcopi præcepto ad ordinationem accesserint, quia non probati clanculum se inter Clericos designatos immiserint, aut quia admissi ad unum ordinem, alterum etiam furtum suscepserint, adparat quidem, eos, qui ita aliquem ex majoribus ordinibus suscepserint, irregulares fieri, cum quibus tunc demum dispensari queat, cum indicatam penitentiam expleverint, can. 5. dist. 24., cap. 1. & sequentibus de eo qui furtive; nibilominus tamen si minores tantum suscepserint ordines, nihil tale expressè constitutum inventio; quamobrem dicimus, extra ordinem quidem puniendos, non tamen pœna irregularitatis obnoxios esse, arguunt capituli 2. de eo qui furtive.

Per saltum dicitur ordinatus, qui cumque ordines ecclesiasticos non per legitimos gradus suscepit, veluti Lector initiatu, qui non erat Ostiarius, Exorcista necdum Lector, Acolytus necdum Exorcista, Subdiaconus necdum Acolytus, Diaconus necdum Subdiaconus, Sacerdos necdum Diaconus, Episcopus necdum Sacerdos. Evidet omni isti ordines non custodiabantur, quando sci-

mus, S. Ambrosium electum fuisse ac consecratum Episcopum, quem adhuc cathecumens esset, exiguo elapso tempore inter baptismum, ac Sacerdotium, imò nullo ferè tempore elapso inter Sacerdotium, & Pontificatum, can. 3. dist. 63. Verum recentior aetas hōsc gradus incudos constitui, veluti per inferiores ad superiores via sternatur. Qui temerè ita se ordinari curavit, erit quidem validè ordinatus, cum natura unius ordinis, & gradus ab alio sit omnino discreta, nisi agatur de Episcopo ordinato, qui neundem fuisse Sacerdotio initiatu, utpote quid Episcopis véluti summa Sacerdotii sit, & sacerdotalem potestatem in suscipiente necessariò prærequirat; interea tamen quicunque per saltum promotus ab ordine per saltum suscepto (non tamen à ceteris antea ritè suscepti) suspenderit, donec præcta penitentia in eo gradu; quem transili, initietur, & deinde in superiore, ad quem pridem ascendit, admittatur, can. 1. dist. 52., cap. un. de Cler. per salt. prom. Quare in hanc rem solet, an suspensio pœna imminat ipso jure, an potius sententia judicis sit inferenda. Abit, facteur, in vulgarē traditionem, ex qua consuetudo invaluit, ut ipso jure immittere censura dicatur; quamobrem tuus agit, qui ab officio abstinebit, ne irregularitate notetur etiam ante judicis sententiam. Verum quoties ad ius scriptum sententia exigatur, fortè in aliam opinionem inclinare oportet; siquidem in dicto can. 1. dist. 52., & in dicto cap. un. de Cler. per salt. prom., nihil aliud adparat, quam per sententiam Episcopi suspendendum esse ordinatum; alias autem verum est, censuras ipso jure latas non præsumi, sed debere de illis expressè constare. Vulgaris traditionis fundamentum passim collocant Pragmatici in cap. 14. sess. 23. de Reform. in Concilio Tridentino, in quo tamen ego nihil singulare constitutum inventio. Ajunt Tridentini Patres: Cum promotis per saltum, si non ministraverint, Episcopus ex le-

gitima causa possit dispensare. Num igitur dispensandi verbum supponit illatas ipso jure suspensionem? Meo iudicio non solum accommodari potest suspensioni ipso jure illata, verum etiam illata ab homine, ut aquæ sumatur, ac nomen absolutionis; unde in Tridentino Concilio sess. 24. cap. 6. de Reform. dicitur, licet Episcopis in irregularitatibus, & suspensionibus dispensare. Eodem ferè modo in cap. 8. de tempor. ordinat, dicuntur consequi restitutio gratiam, qui officio judicis erant suspensi. Quod autem addiderunt Tridentini Antistes in dicto cap. 14., non posse Episcopum dispensare, quoties Clericus ministraverit, pertinet id ad notam irregularitatis quam ex generali disciplina incurrit Clericus, qui sive ab iure, sive ab homine suspensus nibilominus in ordine suo ministret, utr. infra observandum erit, juxta cap. 1. de sentent. & re judic. in 6., & caput 1. de sent. excom. in 6.

Exercibilis est illorum ausus, qui ordinem non initiati officia ordinis exercent, utpote qui sacram Hierarchiam à Christo institutam recta contemnunt, ac violent. Adversus istos graves constituta sunt pœnae, ita ut si agatur de Sacramentis Eucharistie, aut Penitentiæ à non Sacerdoti administratis, locus fieri possit inquisitioni adversus administrantes, quasi adversus haereticos, aut saltem de heresi valde suspectos. Generaliter autem in omnes non ordinatos ordinem exercentes indicta fuit pœna irregularitatis, cap. 1. & 2. de Cler. non ordin. minist. Nonnulli exiterunt, qui putarent, hanc irregularitatis notam solis Clericis in minore gradu constitutis, & majoris ordinis officia exercentibus iniuri; non laicis, ex eo quid Gregorii IX. titulus de Clerico non ordinato ministrante scribatur. Verum ut omittam, in antiquis Decretalium collectionibus ante Gregorianam, imò & in aliquibus MSS. Codicibus Gregorianæ ipsius collectionis legi de non ordinato ministrante, ideo forte in vulgatis Gregorii IX. Codici bus

bus de Clerico specialis fit mentio, quia crimen illud frequentius à Clericis, quam à laicis admittitur. Ceterum in cap. 1. eod. tit. generalis est definitio, per vocem *si quis*, que aquid ad laicos, atque ad Clericos referunt; & disciplina ecclesiastica ex verbis potius canonum erunda est, quam ex inscriptione titulorum. Itaque irregularis erit, quicumque ordinem exercerit non ordinatus. Quia in re observandum est, aliqua esse divina officia, que non nisi ab ordinatis pergit solent, uti sacra Eucharistia confectio à Sacerdote, ministerium altaris à Diacono, confirmationis, & ordinis collatio ab Episcopo; aliqua est contrario esse, qua ab ordinatis ex officio fiunt, ab aliis aut ex dispensatione, aut ex consuetudine quasi in supplementum, & non tanquam ordinis exercitio, uti est ostia Ecclesie claudere, aperte, sacras litteras in Ecclesia legere, preparare vas sacra ad sacrificium, & similia. Item observandum est, aliqua esse officia, que quidem ex ordine sacro pendent, veluti ea, que sine ordine sacro aut non ritè, aut inaniter exercentur; interea tamen, ut ritè fiant, aut validè, non sufficit, administrum ordine sacro initiatum esse, sed requiritur præterea, ut administer certa jurisdictione polleat; eiusmodi sume administratio solemnis Sacramenti baptismatis, Eucharistia ad infirmos delatio, Unctio infirmorum, que à solis Parochi, aut aliis curam animarum habentibus fiunt; item absolutio à peccatis extra casum necessitatis, que præter ordinem sacerdotalem certam jurisdictionem in ministrante requirit; item sacri ordinis, aut confirmationis collatio, que Sacramenta ut conferantur, non sufficit, ut Episcopus sit, qui ministrat, sed requiritur, ut subditus suis, & in sua diocesi existentibus Episcopos conferat. Pœna irregularitatis tum demùm locum habet, cùm agitur de iis, que à solis ordinatis exerceri possunt, & ab eo exercentur, qui non est ordinatus. Huiusmodi est solemnis baptismi, collatio ab

Ut Clerici ritè ministrant, minimè sufficit, eos ordine initiatos esse, sed præterea requiritur, ut nullo censuram vinculo teneantur; nam si aut excommunicati sint, aut suspensi, aut interdicti, & ministrare nihilominus ausi fuerint, deponendi sunt, atque ipso jure irregularitatem incurunt, can. 6. & 7. caus. 11. quest. 3., cap. 8. de dolo & contumacia, cap. 1. 3. 9. de Clerico excommunicato ministrante, cap. 1. de sententia & re judicata in 6. Quod de excommunicatis dicitur, intellige non de minore, sed de majore tantum excommunicatione, cap. ult. de Cler. excomm. ministr. item de eo, qui sciens prudens se censura esse notatum nihilominus ministrat, non de ignorantie, cap. 9. eod. tit. Cum verò hac pœna irregularitatis duplice de causa indicata fuerit, primò, ne censura ecclesiastice à Clericis contemnatur; secundò, ut sacro ordini major cultus accedat, facile in-